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ESTATUTO DA ASSOCIACAO DE APOIO AS CRIANCASE IDOSOS — AACI

Capitulo| - DA DENOMINAGAO, SEDE E OBIETIVOS

Art. 1° A “ASSOCIACAD DE APOIO AS CRIANGAS E IDOSOS —AAC", doravante denominada AssoQiagao,
constituida em 01 de fevereiro de 2010, e uma pessoa juridica de direito privado, sem fins lucrativos e de
ambito Macional, e duracdo por tempo indeterminado, com sede e foro no municipio de Juiz de Fora,
Estado de Minas Gerals, inscrita no CNPJ sob o n® 11.550.709/0001-87.

§ 1°: Pordecisio da Assembleia Geral a sede podera ser transferida para outro local.
§ 2°: Para sua identificagdo a AACI podera usar logomarca.

Art. 2° A “ASSOCIACAO DE APOIO AS CRIANCAS E IDOSOS - AACI”, tem por objetivo a protegdo Social
Basica e a Protecao Social Especial de Média e Alta Complexidade a criangas, idosos e suas familias, atraves
do oferecimento de servicos que visem o enfrentamento da vulnerabilidade social e fortalecimento dos
vinculos familares, incentivando a socializagdo e a convivénciacomunitaria, atraveés das seguintes agoes:

| - Promogao da assisténcia social; (o que inclui, de acordo com o art. 32 da Lei Organica da Assisténci

Social/ LOAS, Lei 8.742/93, a protegao afamilia, 3 maternidade, ainfancia, a velhice, e a promogdo gratuta

de assisténcia o saude;

Il - promogao do desenvolvimento econdmico social e combate a pobreza;

I - defesados direitos da crianga, do adolescente, da mulher, do idoso e quaisquer outros individuos em

situagao de vulnerabilidade;

IV - promogao do voluntariado;

VI - promagao da etica, da paz, da cidadania, dos direitos humanos, da democracia e de outros valores
universals;

VIl - promogao de atividades ludicas, culturais e esportivas;

VIl - promaogio de acdes com foco na convivéncia social por meio da arte, esporte e lazer, estimulando
o desenvolvimento de potencialidade, habilidades, talentos, propiciando a formagao cidada do individuo,
IX — promogdo gratuita da educagdo;

X- promogao gratuita da saude;

Xl — promocao da seguranca alimentar e nutricional;

XIl - defesa, preservacdo e conservagio do meio ambiente e promogao do desenvolvimento sustentdvel,
Xlll- estudos e pesqulsas, desenvolvimento de tecnologias alternativas, produgdo e divulgacdo de
informagoes e conhecimentos téenicos e cientificos que digam respeito as atividades mencionadas neste
artigo;

XIV - promocdo de atwidades de prevengdo ao uso de drogas licitas ou ilicitas, prioritariamente por
criangas, adolescentes e jovens;

XV- oferta de servico de acolhimento institucional;

Art. 3° - No desenvolvimento de suas atividades, 3 “ASSOCIAGAQ DE APOIO AS CRIANGAS E IDOSOS -
AACI”, observara os principios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, economicidade e
da eficiéncia e ndo fara qualquer discriminagdo de raga, cor, género ou religido, prestando seus servigos,
projetos e programas de assisténcia social de formatotalmente gratuita e permanente.

Art. 42 - A Instituicio disciplinara seu funcionamento por meio de Ordens Normativas, emitidas pela
AssembleiaGeral, e Ordens Executivas, emitidas pela Diretoria.

Art. 52 - Afim de cumprir suas finalidades, a Instituigdo se organizara em guantas unidades de prestacao

de servicos se fizerem necessarias, em todo territdrio nacional, regendo-se as mesmas pelas disposicoes

deste estatuto
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ESCRITURA PUBLICA DE PROCURACAO QUE
FAZ ASSOCIAGCAO DE APOIO AS CRIANCAS E
IDOSOS - AACI NA FORMA ABAIXO:

AOS 01 (um) dia do més de fevereiro do ano de 2023 |
(dois mil e vinte e trés) em Juiz de Fora, Estado de Minas Gerais, Republicay
Federativa do Brasil, neste 1°(Primeiro) Oficio de Notas situado na Galeria Pio
X, n° 62 - Centro, telefone: (032) 3215-7604, email: tmf1ofno@terra.com.br, *}
comparece como outorgante: ASSOCIACAO DE APOIO AS CRIANCAS E
IDOSOS - AACI, com sede na Rua General Almerindo da Silva Gomes, n°
133, Bairro Nova Era, nesta cidade, CNPJ n° 11.550.709/0001-87; neste ato
representada por sua Presidente HELOISA GALONE DA ROSA, brasileira,
auténoma, Carteira de Identidade n° MG-13.711.438 PC/MG, CPF n°
844.759.517-04, solteira, maior, nascida aos 12/09/1965, natural de Nova
Iguagu/RJ, filha de Luiz Galone da Rosa e de Maria Auxiliadora da Rosa,
conforme certiddo de nascimento matricula n® 0932600155 1965 1 00079 128
0056362 80, do Cartério de Registro Civil das Pessoas Naturais da 2°
Circunscricdo do 1° Distrito de Nova Iguagu/RJ, residente e domiciliada Rua
Fanny Fortini Sampaio, n® 110, Bairro Fontesville 2, nesta cidade, enderego
eletrénico aaci-@hotmail.com; - em conformidade com o Estatuto e Ata de
Assembleia Geral Extraordinaria para Inclusdo de Clausula no Estatuto,
devidamente registrados sob n°® 6375, Av 16, livro A333, folha 69/76, data
30/09/2021, protocolo n°® 244505, e, Ata de Assembleia Geral Ordinaria para
Eleicdo da Diretoria e do Conselho Fiscal, devidamente registrada sob o n°
6375, Av 16, livro A333, folhas 69/76, data 30/09/2021, protocolo n® 244505,
todos no Cartério de Registro de Titulos, Documentos e das Pessoas
Juridicas desta Comarca, que a representante legal da outorgante declara ser
o ultimo registro até a presente data; a presente reconhecida como a propria
através dos documentos de identificagdo que ora exibe, do que dou fé. Entao,
pela outorgante me foi dito, em seu pleno discernimento, que por este
instrumento nomeia e constitui seu procuradora: NIZIA AMARAL DOS
SANTOS, brasileira, assistente social, Carteira de I|dentidade n® MG-
14.585.261 SSP/MG, CPF n° 088.628.606-92, nascida em 13/06/1988, natural
de Juiz de Fora/MG, filha de José Manoel dos Santos e de Marcia de Fatima
Amaral Santos, maior, solteira conforme certiddo de nascimento livro 112A,
folhas 63, termo 73492 do Cartério de Registro Civil das Pessoas Naturais do
1° Subdistrito desta Comarca, residente e domiciliada na Av.Presidente Itamar
Franco, 2380/402, Bairro Sao Mateus, nesta cidade, endereco eletronico
nizia.amaral@gmail.com; a quem confere poderes para representa-la perante
reparticbes publicas federais, estaduais, municipais, notamente poderes para
representa-la em Chamamento Publico, junto a Prefeitura Municipal de Juiz de
Fora/MG e tudo mais praticar para o fiel desempenho deste mandato,
inclusive substabelecer. (-SOB MINUTA-) Os dados da procuradora e da
outorgante, bem como todos os elementos relativos a este instrumento, foram

fornecidos pelas mesmas, que por eles se responsabiliza. Sendo lida a
escritura de procuracdo a pessoa comparecente, que verificando sua
conformidade, a outorga, aceita e assina. Quantidade: 1 - (Cédigo: 1458-9 -
Procuragdo relativa a situagdo juridica com conteudo financeiro) -
Emolumentos: R$ 144,57: -: Fundo Jud.: R$ 45,44; ISS: R$ 7,23 - R$ 197,24,
Quantidade: 4 - (Cédigo: 8101-8 - Arquivamento) - Emolumentos: R$ 35,56; -;
Fundo Jud.: R$ 11,16; ISS: R$ 1,76 - R$ 48,48. Eu, Vanessa Vilella Bastos,
Escrevente Autorizada, a fiz digitar Eu, Eny Mauro de Faria, Tabelido, a
subscrevo e assino, encerrand te ato. (aa)HELOISA GALONE DA ROSA;
Eny Mauro de Faria. Trasléd m egwda Confere com o seu original ao
qual me reporto e dou fe. g aﬁ% a Vilella Bastos, Escrevente Autorizada,
m pu

Livro de Notas n

ssinado por 2 pessoas: DAVID MENDES e FABIOLA PAULINO DA SILVA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://juizdefora.1doc.com.br/verificacao/D451-8C07-FB64-FE69 e informe o cédigo D451-8C07-FB64-FE69

a trasladei, conferi, assino e\ raso.

Auto rizada,

W)

Escrq:f t

o




Livro de Notas n<

1° Oficio de Notas

relionato Maninho Faria REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Estado de Minas Gerais
Municipio e Comarca de Juiz de Fora

Folhas n“

PODER JUDICIARIO - TJMG - Corregedoria-Geral de Justica ‘
Tabelionato do 1° Oficio de Notas de Juiz de Fora - MG de Juiz de Fora - MG

Selo de Fiscalizacdo: GJUI6809
Cédigo de Sequranca: 6249.4920.6880.4073

Quantidade de Atos: 5

. .'.
@0 raticado(s) por: Vanessa Vilella Bastos - Escravente Aulortzuda
(j ol. \R 180,13; Taxa de Fiscalizagio: R$ 56,60; Total: RS 236,73; |ss R$ 8,99

/ []\ Consulte 5 valioszs deste Selo ro site nttps:/ seios,tj 4
17 —
\. V) RETAY: ’
— . A

i of o
Y00 I8 o I
$dyseR BUBNA BISEUEA

\

Assinado por 2 pessoas: DAVID MENDES e FABIOLA PAULINO DA SILVA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://juizdefora.1doc.com.br/verificacao/D451-8C07-FB64-FE69 e informe o c6digo D451-8C07-FB64-FE69



Assoclacdo de Apoio
a Criangas e Idosos

©
N

P\ SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTEC]MENTO“
COMISSAO DE CHAMAMENTO PUBLICO DOCUMENTO: PROPOSTA DE
 EXECUGAO DO SERVICOS DE FORNECIMENTO DE REFEICOES NA\
MODALIDADE COZINHA COMUNITARIA |

| Denominag¢do da OSC: Associagdo de Apoio a Criangas e Idosos — AACI ‘
CNPJ: 11.550.709/0001-87

Telefone: (32)3226-4832 /(32)3223-1703
Enderego da OSC: Rua General Almerindo da Silva Gomes, n°133 — Nova
Era — Juiz de Fora /MG

ENVELOPE 2 - “Documentos de habilitagio - Edital de Chamamento Péblico n.°
001/2023 — GESTAO COZINHA COMUNITARIA - BENFICA™.
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documentagao exigida para fase de habilitagdo. Na mesma sessao sera divulgado o resultado da
habilitagdo e serd aberto prazo para interposi¢ao de recurso administrativo.

Diante do exposto, decide-se pela CLASSIFICACAO da proponente por cumprir os
requisitos legais e editalicios.

Juiz de Fora, 31 de margo de 2023

Comissao de Selecao

/ Jer g
D j”/ -

itular/Presidente (SEAPAJUNEI) — Titular

A
atascha Roden
(SEAPA/DSANS)

/UH_Q.'Q/.O\ “plen dC mwﬁo\ A ]\ Z_ (}:;}w‘JA/{ .
h:gték%i%fé;e_?_llﬁgf Ludmila Bandeira Pedro de Farias

(SEAPA/DAPS) — Suplente

_",{.::‘ Lan Cm,&_mz‘f L:d'"‘»\.l;.
Henrique Coutinho Corréa
(SEAPA/DSANS/SEAPO) — Titular

Secretaria de Agricultura, Pecuaria e Abastecimento
Avenida Brasil n® 2001, 6° andar — Centro, Juiz de Fora — MG
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Juiz de Fora
Prefeitura

L3

Observagao: as OSCs,
através de avaliagdo
técnica, teréo seus
apontamentos
comprovados ou nao,
podendo ter sua
pontuagao
redimensionada de
acordo com o resultado
desta avaliacdo. E
obrigatério descrever o
enderego completo da
unidade executora.

pontos;

- Atendimento dos itens
1 e 2 de forma satisfatoria =
20 pontos.

Nota Maxima: 20 pontos

infraestrutura para a execugdo do
servigo, garante acesso a edificagao
adequada em caso de necessidade;
possuindo rampas quando
necessario, largura das portas, mesa
e banheiro adaptado para os
usudrios, de acordo com as normas
da ABNT (NBR 9050/2015) ef/ou
com adaptagdoes razoaveis (Lei
13.146/2015)

Obs: a atribuigdo de nota “zero”
neste critério ndo implica na
eliminagéo da proposta.

(E) Descrigao de

ratégia
metodolégica para o
atendimento adequado
do publico no horario
de funcionamento.

- Nao atendimento ou
atendimento nao satisfatorio
dos dois itens = 0 ponto;

- Atendimento do item

1 ou 2 de forma satisfatoria =
5 pontos;

- Atendimento dos itens
1 e 2 de forma satisfatéria =
10 pontos.

Nota maxima: 10 pontos

1) Apresentacgéo de estrategia
metodoldgica para distribuigido das
refeigbes no horario de atendimento
ao publico.

2) Apresentacgao da estratégia
metodoldgica de controle e fila e
abordagem para identificagao de
usuario para acesso a refeigcao

Obs: a atribuicdo de nota “zero”
neste critério nao implica na
eliminacdo da proposta.

10 (dez)
pontos

(F) Descrigao de
estratégia
r~atodolégica da forma
... avaliagao das
experiéncias dos
usuarios atendidos.

- Nao atendimento ou
atendimento néo satisfatorio
dos dois itens = 0 ponto;

- Atendimento do item

1 ou 2 de forma satisfatéria =
5 pontos;

- Atendimento dos itens
1 e 2 de forma satisfatéria =
10 pontos.

Nota maxima: 10 pontos

1) Apresentacgao de estratégia
metodologica para avaliagédo das
experiéncias dos usuarios atendidos
com pelo menos 50% do publico

2) Apresentagao de dos indicadores
para andlise da avaliagao das
experiéncias.

Obs: a atribuigao de nota “zero”
neste critério nao implica na
eliminagéo da proposta.

icacap/D451-8C07-FB64-FE69 e informe o cédigo D451-8C07-FB§4-FE69

N&o pontuou

TOTAL FINAL

100 pontos

Dessa forma, sera realizada sessdo publica as 15 horas do dia 03 de abril de 2023, na sala de reunides
da Secretaria de Agricultura, Pecuaria e Abastecimento, localizada na Avenida Brasil n® 2001, 6°
andar, quando sera divulgada a presente decisio e¢ aberto o Envelope 2, que devera conter a

URRSRC
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projeto ou agéo = 0 ponto.

Nota maxima: 20 pontos

Obs: a atribuigao de nota “zero”
neste criterio implica na
desclassificagao, conforme o
art.33, V, alinea “b" da Lei n.°
13.019, de 2014

(B) Planejamento da
Execugao Financeira
do custeio do servigo

- Valor da proposta igual ou
superior ao valor Referéncia
do Edital = 0 ponto;

- Valor da proposta inferior ao
valor de referéncia do Edital,
nas seguintes proporgoes:

- 0,01% a 2% inferior =
02 pontos;

- 2,1% a 5% inferior =
05 pontos;

- 5,1% a 10% inferior =
10 pontos;

- 10,1% a 20% inferior
15 pontos;

- Acima de 20% inferior
20 pontos.

Nota Maxima: 20 pontos

Obs: a atribuigdo de nota “zero”
neste critério nao implica na
desclassificagao

2 (dois)
pontos

(C) Equipe profissional

Equipe inferior ao exigido no
edital = 0 ponto;

- Equipe minima com descrigdo
de formacgao escolar, formagéo
profissional, cargos, fungdes e
carga horaria de trabalho de
cada integrante = 10 pontos;

- Equipe minima com descrigéo
de formagao escolar, formagao
profissional, cargos, fungdes e
carga horaria de trabalho de
cada integrante, tendo o
coordenador formagao superior
em servigo social = 20 pontos;

Nota Maxima: 20 pontos

A OSC devera apresentar o quadro
minimo de profissionais exigido no
Edital, incluindo a formacgéo escolar,
formacao profissional, cargos,
fungdes e carga horaria de trabalho
de cada integrante

Obs: a atribuigdo de nota “zero”
neste critério implica na
desclassificagao.

20 (vinte)
pontos

inaturas, acesse https://juizdefora.1doc.com.br/verificacao/D451-8C07-FB64-FE69 e informe o codigo D451-8C07-FB64-FE69

(D) Detalhamento da
estrutura fisica e
infraestrutura
adequada para a
execucao do servigo

- Nao atendimento ou
atendimento nao satisfatorio
dos dois itens = 0 ponto;

- Atendimento do item
1 de forma satisfatoria = 10

1) Estrutura fisica e infraestrutura
adequadas para a execugado do
servico conforme Proposta de
Execugao apresentada.

2) Além da estrutura fisica e

ID MENDES e FABIOLA PAULINO DA SILVA
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20 (vinte®
pontos §
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Prefeitura | B0

EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 01/2023 — SEAPA

RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E CLASSIFICACAO

Processo Administrativo n° 0026/2022
Processo Administrativo Eletronico n® 21.344/2022

1" Proponente: Associagdo de Apoio as Criangas ¢ Idosos - AACI, com sede na Rua General
Almerindo da Silva Gomes n® 133, Bairro Nova Era, Juiz de Fora/MG, inscrita no CNPJ
11.550.709/0001-87, por meio de sua procuradora Nizia Amaral dos Santos, brasileira, assistente
Social, Cédula de identidade n® MG-14.585.261 SSP/MG, inscrita no CPF n® 088.628.606-92,
residente ¢ domiciliada na Av. Presidente Itamar Franco n® 2380, apartamento 402, Bairro Sdo
Mateus, na cidade de Juiz de Fora/MG.

A presente Comissdao de Sele¢do, orgdo colegiado destinado a processar e julgar o
Chamamento Publico realizado pela Secretaria de Agricultura, Pecudria ¢ Abastecimento,
considerando a tempestividade da apresenta¢do dos envelopes, analisou toda a documentagdo
apresentada, deixando, no entanto, de aceitar como documento comprobatorio as declaragoes
Juntadas as fls. 179, 180, 182 e 186 do Processo Fisico n® 0026/2023 - vol. 1, por ndo serem
passiveis de verificagdo quanto a autenticidade. Verificou que os requisitos minimos da proposta
exigidos no item 6.4.6 do Edital, estavam a de acordo ¢ a AACI alcangou 72 (setenta e dois pontos)

br/verificacao/D451-8C07-FB64-FE69 e informe o cédigo D451-8C07-FB64-FE69
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dos critérios de julgamento e pontuacdo de proposta, conforme Tabela 2 com nota atribuida, a seguir: ;)

<

[a]

o

Z

=)

<

o

<

ITEM PONTUAGAO DESCRIGAO DOS CRITERIOS NOTAD
ATRIBUI

[%2]
(A) Experiéncia Geral - A partir de 04 (quatro) A comprovagao se dara na etapa 20 (vint
da OSC na execugdo programas ou agbes = 20 competitiva (ENVELOPE 1) através pontos

de programas, projetos ponlos; da apresentagao de atestado ou

ou agdes voltados a
area de educagdo,
salde, seguranga
alimentar,
desenvolvimento ou
assisténcia social, nos
ultimos 5 (cinco) anos

- De 02 (dois) a

(quatro) programas ou agoes

= 10 pontos;
- Até 01 (um)

programas, projeto ou agao =

5 pontos; e

04

- Nenhum programa,

declaragao expedido por pessoa de
direito publico ou privado que tenha
firmado parceria ou contratado a
OSC; ou copia de Termo de
parceria/contrato; ou publicacdo em
Diario Oficial.
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Obs: a atribuicdo de nota “zero”
neste critério ndo implica na
eliminagao da proposta.

(F) Descricéo de
estratégia
metodologica da
forma de avaliagao
das experiéncias dos
usuarios atendidos.

- Nao atendimento ou
atendimento nao satisfatorio
dos dois itens = 0 ponto;

- Atendimento do item
1 ou 2 de forma satisfataria =
5 pontos;

- Atendimento dos
itens 1 e 2 de forma
satisfatoria = 10 pontos.

Nota maxima: 10 pontos

1) Apresentacgao de estratégia
metodoldgica para avaliagao das
experiéncias dos usuarios atendidos
com pelo menos 50% do publico

2) Apresentacgao de dos indicadores
para andlise da avaliagcdo das
experiéncias.

Obs: a atribuicdo de nota “zero”

Nao pontuou

]

&

S RN L 3

neste critério nao implica na @

eliminagéo da proposta. 5

O

TOTAL FINAL o
0 100 pontos =)
]

E

S

A

A 3

W g

O 5

2
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(C) Equipe profissional

Equipe inferior ao exigido no
edital = 0 ponto;

- Equipe minima com descrigao
de formagao escolar, formagao
profissional, cargos, funcgdes e
carga horaria de trabalho de
cada integrante = 10 pontos;

- Equipe minima com descrigéo
de formacao escolar, formacao
profissional, cargos, fungdes e
carga horaria de trabalho de
cada integrante, tendo o
coordenador formagéao superior
em servigo social = 20 pontos;

Nota Maxima: 20 pontos

A OSC devera apresentar o quadro
minimo de profissionais exigido no
Edital, incluindo a formagao escolar,
formagéo  profissional, cargos,
fungbes e carga horaria de trabalho
de cada integrante

Obs: a atribuicdo de nota "zero”
neste critério implica na
desclassificagao.

20 (vinte)
pontos

(D) Detalhamento da
estrutura fisica e
infraestrutura
adequada para a
execugao do servigo

Observagao: as OSCs,
através de avaliagdo
técnica, terao seus
apontamentos
comprovados ou nao,
podendo ter sua
pontuacao
redimensionada de
acordo com o resultado
desta avaliagdo. E
obrigatdrio descrever o
enderego completo da
unidade executora.

- N&ao atendimento ou
atendimento nao satisfatério
dos dois itens = 0 ponto;

- Atendimento do item
1 de forma satisfatoria = 10
pontos;

- Atendimento dos
itens 1 e 2 de forma
satisfatéria = 20 pontos.

Nota Maxima: 20 pontos

1) Estrutura fisica e infraestrutura
adequadas para a execugdo do
servigo conforme Proposta de
Execugao apresentada.

2) Além da estrutura fisica e
infraestrutura para a execucdo do
servigo, garante acesso a edificagao
adequada em caso de necessidade;
possuindo rampas quando
necessario, largura das portas,
mesa e banheiro adaptado para os
usuarios, de acordo com as normas
da ABNT (NBR 9050/2015) efou
com adaptagbes razoaveis (Lei
13.146/2015)

Obs: a atribuicao de nota “zero”
neste critério ndo implica na
eliminagdo da proposta.

pontos

20 (vinte

C6digp D451-8C07-FB64-FE69

o

(E) Descrigao de
estratégia
metodolégica para o
atendimento adequado
do publico no horario
de funcionamento.

- N&o atendimento ou
atendimento nao satisfatorio
dos dois itens = 0 ponto;

- Atendimento do item
1 ou 2 de forma satisfatéria =
5 pontos;

- Atendimento dos
itens 1 e 2 de forma
satisfatoria = 10 pontos.

Nota maxima: 10 pontos

1) Apresentacdo de estratégia
metodologica para distribuicdo das
refeicdes no horario de atendimento
ao publico.

2) Apresentagao da estratégia
metodoldgica de controle e fila e
abordagem para identificagao de
usuario para acesso a refeigao

10 (d
pont
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ANEXO 1 - CRITERIOS DE JULGAMENTO E PONTUAGAO DAS PROPOSTAS

ITEM PONTUAGAO DESCRIGAO DOS CRITERIOS NOTA
ATRIBUIDA
(A) Experiéncia Geral - A partir de 04 A comprovagao se dara na etapa 20 (vinte)
da OSC na execucgao (quatro) programas ou agoes competitiva (ENVELOPE 1) através pontos

de programas,
projetos ou agoes
voltados a area de
educagao, saude,
seguranga alimentar,
desenvolvimento ou
~ assisténcia social, nos
ultimos 5 (cinco) anos

= 20 pontos;

- De 02 (dois) a 04
(quatro) programas ou agdes
= 10 pontos;

- Até 01 (um)
programas, projeto ou agaoc =
5 pontos; e

- Nenhum programa,
projeto ou agao = 0 ponto.

Nota maxima: 20 pontos

da apresentagao de atestado ou
declaragao expedido por pessoa de
direito publico ou privado que tenha
firmado parceria ou contratado a
OSC,; ou copia de Termo de
parceria/contrato; ou publicagdo em
Diario Oficial.

Obs: a atribuigao de nota “zero”
neste critério implica na
desclassificagao, conforme o
art.33, V, alinea “b” da Lei n.°
13.019, de 2014

69|e informe o codigo D451-8C07-FB64-FE69

(B) Planejamento da - Valor da proposta igual ou Obs: a atribuicdo de nota “zero” 2 (dois) !
Execugao Financeira superior ao valor Referéncia neste critério ndo implica na pontos Z
do custeio do servigo do Edital = 0 ponto; desclassificagao Lt
- Valor da proposta inferior ao 3
valor de referéncia do Edital, 3
nas seguintes proporg¢oes: g
- 0,01% a 2% inferior = 3
02 pontos; %
- 2,1% a 5% inferior = % %
: 5 o

05 pontos; < 3
- 5,1% a 10% inferior = o
o

10 pontos; z 2
5 R

- 10,1% a 20% inferior =]
= 15 pontos; é g
- Acima de 20% D g
inferior = 20 pontos. L og
O

Nota Maxima: 20 pontos (g i
©

S s

[a N7}

= 0

\ o > ®©

}r\ (;@ 2

' %8

2

v ‘ESS

V&S

W 2%

g >

= ®©

Hllorss g

Secretaria de Agricultura, Pecuaria e Abastecimento
Avenida Brasil n® 2001, 6" andar — Centro, Juiz de Fora — MG
CEP: 3606010-000| Juiz de Fora— MG | Telefone: (32) 3690-7425

o




N

Pretﬂl ura

Ata da reuniao de recebimento dos envelopes do Edital de Chamamento Publico n°
02/2023 - SEAPA.

Aos trinta e um dias do més de margo do ano de dois mil e vinte e trés, as 10 horas, na sede da
Secretaria de Agricultura, Pecuaria e Abastecimento, localizada na Avenida Brasil, n®. 2001, 6° andar,
Centro, Juiz de Fora — MG, reuniu-se a Comissao de Selegao instituida pela Portaria n°® 22/2022 -
SEAPA, com finalidade analisar a unica proposta apresentada por Organizagao da Sociedade Civil,
Associacao de Apoio as criangas e adolescentes - AACI, inscrita no CNPJ n°® 11.550.709/0001-87
conforme Edital de Chamamento Publico n® 01/2023. Estavam presentes Natascha Rodenbusch
Vaiente, que coordena, David Mendes, Henrique Coutinho Corréa, Nathalia Sales de Oliveira, membros
titulares, e Ludmila Bandeira Pedro de Farias, suplente. De acordo com o previsto no instrument@
editalicio, a documentagao do Envelope 1 (um) cumpre os requisitos formais exigidos, Formulario d§
Preenchimento de Proposta de Execugdo e documentos complementares e comprobatc')rio%
Procedeu-se a analise dos critérios de julgamento e pontuagdo da Tabela 2 (dois) do Edital. A propostg’r
apresentada atingiu 72 (setenta e dois) dos 100 (cem) pontos totais, conforme anexo desta ata. Senda
assim, nesta etapa de carater eliminatério e classificatorio a comissao decide por classifica-la para
fase de habilitagao. A Coordenadora encerrou a sessao e lavrou-se a presente ata tendo como anexo

tabela constando a pontuacgao e definicao de proferir ato de decisao.

Juiz de Fora, 31 de margo de 2023.

{ﬁﬂ@ /~/ /(/iv u’l

Dawd Mendes

N;ésc ﬂg{ﬁ

sch

(SEAPA/DSAN) — Titular/Presidente (SEAPNUNEI) Titular
N ataba alen do Oliwra Ludmila B’andelra F’edro de Fanas
Natdlia Sales de Oliveira (SEAPA/DAPS) — Titular

(SEAPA/GAB) — Titular

A o gy Codimbis Conia
Hénriqﬂ?fCoutinho Corréa
(SEAPA/DSANS/SEAPQ) — Titular
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” Bicas . MG - RUA EDUZRDO GOMES BAIAD, 33 - CENTRO - TEL.: (32) 3271-3121 - CEP; 36.600-000

5 ~ Ubd - MG - RUA COM.JACINTO S, DE SOUZA LIMA, BSB - Centro - TEL.: (12) 1532-6785 - CEP: 36.500-000
Trés Rios - R) - RUA MARIAND PROCOPIO, 123 - SOBRADD - TEL. (29) 2282-0130 - C€8, 34 .086.401

Medicinn ¢ Sequranga do trabalho

ATESTADO DE SAUDE OCUPACIONAL i}é
D ADMISSIONAL D PERIODICO D DEMISSIONAL D MUD. FUNGAQ D RET. TRABALHO
IOME* REGIANE CRISTINA DA SILVA - Idade: 27 8402/281261
EGISTRO: MG-14.946,559
IMPRESA: ASSOC DE APOIO AS CRIANCAS E IDOSOS
UNGAO: RECREADORA
; RISCOS OCUPACIONAIS
USENCIA DE RISCOS OCUPACIONAIS ESPECIFICOS;
PROCEDIMENTOS MEDICOS

¥AME CLENICO (08/12/2015);

{ESTO PARA FINS OCUPACIONAIS, QUE O PACIENTE ACIMA MENCIONADO ESTA (D Apto para a fungdo acima descrita; D Apto para trabalho em altura; O Apto

ara espaco confinado; INAPTO PARA EXERCER A FUNCAO ACIMA PROPOSTA
RECEBI COPIA DO ASO . i T
(1a. VIA) raf st 1O
MEDICO EXAMINADOR MEDICO COORDENADOR
= =
B ASSINATURA

lidade das assinaturas, acesse https://juizdefora.1doc.com.br/verificacao/D451-8C07-FB64-FE69 e informe o cédigo D451-8C07-FB64-FE69 e

essoas: DAVID MENDES e FABIOLA PAULINO DA SILVA
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e sistematizar em dados a necessidade de ampliacdo e
fortalecimento de politicas voltadas para a populacao em
situacao nao so da Zona Norte da cidade, mas também do
municipio como um todo.
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dos atendimentos em arquivo privativo da equipe técnica;
realizar leituras e estudos de textos e legislacdes pertinentes;
participar de eventos e capacitacoes, realizar reunides semanais
de alinhamento e planejamento com a coordenacgao; participar
de reunides com os 6rgaos que compdem a supervisao do
Servico de Acolhimento Institucional.

REUNIOES E CAPACITAGAO DE EQUIPE

No ano de 2022 foram realizadas reunides semanais entre a
equipe técnica e a coordenacao para planejamentos,
alinhamentos, estudos técnicos, discussao de casos e
construgao do Plano Individual de Atendimento dos usuarios
acompanhados.

Para além, foi realizado junto a equipe de cuidadores, um
processo de educacao permanente com vistas a construcao dos
Parametros de Convivéncia do acolhimento, sendo realizados
encontros quinzenais para contemplar tal objetivo. Dentro do
processo de educacao permanente junto a equipe, foi
trabalhada ainda a Lei Geral de Protecao de Dados-LGPD,
normativa que a AACI vem desenvolvendo em suas acoes.

CONSIDERAGCOES FINAIS

Desde o comecgo do acolhimento as diretrizes para execucao
do trabalho centraram-se na valorizacao da cidadania e da
protecao dos direitos dos usuarios, na valorizacao de processos
de autonomia e de auto-organizacao, na escuta das demandas
e no atendimento flexivel visando atender as reais solicitacdes
do publico alvo, na desestigmatizacao da pessoa em situacao
de rua, visando reduzir a nocao de sujeito a ser tutelado,
buscando o afastamento de perspectivas punitivistas.

A partir da implementacao da Casa de Passagem Benfica,
inumeros foram os frutos colhidos. O servico constitui-se
enquanto uma referéncia para a populagao em situacao de rua
do territorio norte de Juiz de Fora e uma possibilidade de
acolhimento e acesso a direitos basicos de uma populacdo por
vezes invisibilidade. Para além, vem contribuindo para desvelar

&
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cricdo no Cadunico e posterior acesso aos programas e servicos
vinculados ao mesmo. Foi fomentada relagdao constante com os
demais servicos e programas voltados para a populacao em
situagao de rua, como: acolhimentos 24H, Centro de Referéncia
Especializado para a Populagao Adulta em Situagcao de Rua
(Centro POP), Abordagem Social, Secretaria Especial de Direitos
Humanos, Programa de Auxilio Moradia, Servico de Migracao e
Consultorio na Rua. Foi fomentada ainda a relagao com os
demais servicos, politicas e programas que se fizeram
necessarios no atendimento das demandas postas pelos
usuarios, CRAS, CREAS, Defensoria Publica, ONG's, Caps AD, UBS
Benfica, UPA Norte, Centro de Atendimento ao Cidadao,
Cartdrio Benfica, entre outros.

Também ocorreram participacdées em reunides de rede, grupos
de trabalho e eventos da rede, tanto no ambito da Politica de
Assisténcia Social como da Politica de Saude, Sociojuridico e
outras, para estabelecimento de fluxos, estudos técnicos,
discussao de casos, alinhamentos e planejamentos.

ATENDIMENTO TECNICO ESPECIALIZADO

A Cassa de Passagem Benfica, no ano de 2022, contou com
uma equipe técnica composta por uma assistente social e uma
psicologa. O atendimento técnico se deu por meio de demanda
espontanea, demanda programada e busca ativa.

Dentre as atividades desenvolvidas pela equipe técnica
estiveram: conhecer a dinamica de funcionamento do
equipamento, seus critérios, objetivos e fluxos; realizar o
acolhimento, atendimento individual e acompanhamento dos
usuarios do servico; desenvolver atividades e trabalhos com foco
socioeducativo; orientar e esclarecer sobre o Servico de
Acolhimento Institucional, na modalidade Casa de Passagem,
enfatizando os direitos, critérios, objetivos e responsabilidades;
realizar estudos de casos e avaliagao social; elaborar relatorios e
materias técnicos do processo de acompanhamento dos
usuarios; articular com a rede socioassistencial do municipio;
orientar/informar acerca da rede socioassistencial; viabilizar o
acesso a documentacao civil; realizar o registro das atividades e

G_)
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nema e musica, dia da beleza com enfoque no autocuidado,
momento de jogos, atividade Café com Prosa para a promogao
da troca de experiéncias e reflexao sobre as vivencias do publico
alvo, varal solidario, Avental da Leitura. Para alem, mensalmente
também foram realizadas atividades especiais para marcar
datas festivas com oferta de cardapio diferenciado e decoracao
do espaco do acolhimento, algumas atividades foram: festa
junina com noite de caldos e sobremesas tipicas, comemoracao
dos aniversariantes do més, ceia de natal, café da manha
especial de ano novo, entre outras.

EMPREGABILIDADE

Com vistas a fomentar e estimular competéncias profissionais,
visando ampliar possibilidades de insercao e recolocagao no
mercado de trabalho, semanalmente, no Mural Informativo da
Casa de Passagem, foram divulgadas vagas de emprego,
publicizadas no site “Vagou JF" da Prefeitura de Juiz de Fora,
bem como oportunidades de cursos profissionalizante. Com
acompanhamento da equipe técnica o0s usuarios eram
orientados conforme suas necessidades, com suporte para
construgcao e envio de curriculos.

ARTICULAGCAO COM A REDE SOCIOASSISTENCIAL

Durante toda realizacdo do trabalho faz-se necessaria a
articulagdo com os servicos e politicas setoriais, assim como a
articulagdo com a rede de servicos socioasssistenciais. Tais
articulagdées tem como finalidade promover a conexao, o acesso
e a vinculagao dos usuarios aos servigos, programas e projetos
ofertados diretamente pelo poder publico ou por entidades e
organizagoes da sociedade civil, priorizando os territérios onde
Os sujeitos vivem ou transitam.

A articulagao com a rede de servicos no ano de 2022 deu-se a
partir do conhecimento da rede do municipio e da escuta
qualificada das necessidades apresentadas pelos usuarios do
equipamento, com a realizagcdo dos encaminhamentos
pertinentes. Dessa forma foi estabelecido fluxo de atendimento
com o CRAS Norte/Benfica para contemplar a demanda de ins-
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Durante o ano de 2022 de maio a dezembro foram realizadas
assembleias mensais, preferencialmente na segunda quinta-
feira de cada més, com elaboracao de ata e registro das pautas
discutidas, bem como dos direcionamentos =
encaminhamentos tirados de forma coletiva em cada encontro.
Com relacao as pautas, estas eram relacionadas pela equipe do
servico, assim como pelos usuarios do equipamento, dentre
algumas pautas discutidas tivemos: construgao dos parametro
de convivén- cia do servico, relacao com a vizinhanca do
entorno, horario de funcionamento do equipamento,
necessidades da populacao em situacao de rua nos finais de
semana, dentre outras.

ATIVIDADES COLETIVAS

As atividades coletivas tem como objetivo promover a
socializacao e o estabelecimento de vinculos, assim como a
publicizacao da informacao, o dialogo e a reflexdo com os
usuarios sobre tematicas de seu interesse e relativas a realidade
da populacao em situacao de rua, de acordo com as
necessidades e problemas apresentados e sugeridos pelos
usuarios. Estas sao ajustadas e adequadas de acordo com a
demanda dos usuarios, de forma a estimular sua participacao e
envolvimento, compreendendo a natureza do servico.

Durante o ano de 2022 foram realizadas, rodas de conversas,
oficinas e dindamicas de grupo, atividades e eventos
comemorativos em razao de datas especiais, entre outros. No
que se refere as rodas de conversa, estas aconteceram
mensalmente conduzidas pela equipe técnica ou profissional
convidado, com foco na socializagao da informacao. Dentre os
temas abordados tivemos: Setembro Amarelo, CadUnico,
Outubro Rosa, Novembro Azul e Programas de Transferéncia de
Renda.

Com relagao a oficinas e dinamicas de grupo, bem como
atividades de cunho mais ludico com foco na oferta de cultura
e lazer, ocorreram na CPB: Oficina de Pintura, Oficina de
Capoeira, Torneio de Domino, realizacao de bingos, transmissao
do jogo do Brasil durante a Copa do Mundo 2022, sessoes de ci-
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nha. O jantar é servido logo apodos o acolhimento inicial,
composta por carboidratos, legumes, verduras e proteinas. O
quantitativo ofertado e suficiente para atender a demanda de
todos os usuarios do pernoite além de suprir a demanda
alimentar de usuarios que demandem apenas a alimentacao.

Com relacao ao café da manha, este é ofertado logo apods o
despertar dos usuarios no momento da saida destes. O café da
manha e composto por pao francés com manteiga, café e leite.
Vale ressaltar, que assim como o jantar, o quantitativo ofertado
é suficiente para atender a demanda de todos os usuarios do
pernoite além de suprir a demanda alimentar de usuarios que
demandem apenas o café da manha.

Insta salientar, que conforme supracitado, durante o periodo
de setembro a inicio de dezembro, foi ofertado lanche extra no
horario das 17h30min. Este era composto por café e/ou suco e
biscoitos doces e salgados.

CUIDADOS PESSOAIS

No periodo noturno, em concomitancia a alimentacao, ocorre
o0 processo de cuidados pessoais, onde 0s usuarios que assim
desejarem, podem acessar banho quente, pelo tempo que
preferirem, com aporte de toalhas limpas, sabonete liquido e
shampoo aos que assim demandem. Apesar da naéo
obrigatoriedade do banho, conversas e atividades educativas a
respeito  da importancia da higiene pessoal sao
respeitosamente realizadas com os usuarios mais resistentes ao
processo. Também ¢é disponibilizada a possibilidade do banho
no horario da manha, antes da saida, para o que assim
demandarem.

ASSEMBLEIA

Espaco deliberativo que tem como objetivo fomentar a
participagao dos usuarios na discussdo e reflexdo sobre a
Politica Nacional para a Populagdo em Situacdo de Rua, bem
como propiciar o envolvimento dos usuarios na organizagcao e
construgcao do servigo e trabalhar o exercicio da cidadania e da
participacao e mobilizagao social.

Assinado por 2 pessoas: DAVID MENDES e FABIOLA PAULINO DA SILVA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://juizdefora.1doc.com.br/verificacao/D451-8C07-FB64-FE69 e informe o c6digo D451-8C07-FB64-FE69

@ ¥

=
O)



ATIVIDADES DESENVOLVIDAS
ACOLHIMENTO

Na rotina de funcionamento do servi¢o, o acolhimento ocorre
a partir das 19 horas, todos os dias da semana, inclusive feriados.
O Acolhimento, enquanto atividade desenvolvida, se caracteriza
pela oferta de uma recep¢ao acolhedora na entrada do usuario
no equipamento, com escuta qualificada de suas necessidades
na perspectiva de baixa exigéncia de documentos, com vistas a
garantir que a falta de documentacao nao seja um impeditivo
para o atendimento.

Realizado pela equipe de cuidadores sociais, com o
acompanhamento da coordenacao e da equipe técnica, € o
primeiro acesso ao usuario e o momento em que se realiza o
cadastro/registro no equipamento, utilizado como ferramenta
de diagndstico e acompanhamento, se faz ainda como o
momento em que o usuario recebe as orientacdes necessarias
acerca do funcionamento do servico, com posterior
encaminhamento para satisfacao de suas necessidades.

Insta salientar, que o acolhimento inicial munido de uma
escuta qualificada e de suma importancia no desenvolvimento
do trabalho, uma vez que a escuta qualificada visa entender a
mensagem que O usuario quer transmitir, seja de maneira
explicita e/ou implicita. E a partir da escuta qualificada que se
dara inicio ao processo de constituicdo dos vinculos e relagdes
de confianca e seguranca entre os profissionais € os usuarios do
servico.

Cabe destacar que entre os meses de setembro a inicio de
dezembro o acolhimento estava sendo iniciado as 17h30min, a
fim de atender uma demanda da comunidade do entorno do
equipamento. Na oportunidade eram desenvolvidas atividades

coletivas. Para alem. nesse horario, também era servido um
lanche extra aos usuarios.

ALIMENTACAO

Se caracteriza na oferta de 2 refei¢cdes diarias, com produtos
saudaveis e de qualidade, sendo estas o jantar e o café da ma-
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estruturado para se adequar ao servico. Acessivel, possui

rampas a fim de permitir o acesso de pessoas que possuam
dificuldade de locomocédo e/ou fazem uso de cadeiras de rodas.
O espago possui:

Hall de entrada equipado com armarios para a guarda de
pertences e materiais de trabalho:

Cinco quartos organizados em dormitdorios masculinos,
feminino e misto. O dormitério misto € pensado para acolher
casais, sem que estes precisem se separar para o repouso;
Trés banheiros adaptados com chuveiro, para atendimento
das necessidades de banho e higiene pessoal. Insta salientar
que dois deles possuem acessibilidade para cadeirantes e/ou
dificuldade de locomocdo. Sendo valido destacar que o
espaco € aberto para os usuarios que optarem por fazer
somente a higiene pessoal;

Cozinha com capacidade operacional para o preparo das
refeicoes servidas aos usuarios. Sendo valido destacar que o
espaco € aberto para os usuarios que optaram por fazer
somente as refeicoes:

Varanda coberta adaptada para convivéncia e refeicoes,
configurando-se assim como ambiente de recreagao e
interacao entre os usuarios. Equipada com TV, mesas e
cadeiras para refeicoes;

Sala de atendimento em que sao desenvolvidos o0s
atendimentos da equipe técnica e coordenacao;
Almoxarifado utilizado para guardar materiais de limpeza.
de papelaria e utensilios de cama. mesa e banho:

Despensa. Local destinado ao armazenamento de alimentos
e/ou outros produtos.

Area externa disponivel para o desenvolvimento de
atividades ao ar livre, bem como para gque os usuarios
possam guardar com seguranca seus pertences, materiais de
trabalho e animais de estimacgao.

META

A meta de atendimento corresponde ao acolhimento diario de
até 30 usuarios, do sexo masculino e feminino.

11,
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e Auxiliar com provisdao a emissao de documentacao civil;

« Desenvolver condicdes para independéncia e o autocuidado,
através de orientacdes individualizadas e/ou grupal, para a
construcao de novos projetos de vida;

e Promover acesso a rede qualificacao e

profissional com vistas a inclusao produtiva.

EQUIPE

requalificacao

PROFISSIONAIS c“%‘éﬁﬁﬁﬁf“"‘ CONTRATAGAO
Coordenador 40 horas CLT
Assistente Social 30 horas CLT
Psicologo (AACI) 30 horas CLT
Cuidador (06) 12 x 36 horas CLT
Auxiliar de Serv. Gerais (02) 12 x 36 horas CLT
Cozinheira (02) 12 x 36 horas CLT

ESTRUTURA

A Casa de Passagem fica localizada no bairro Benfica no
endereco: Rua Tomé de Souza, n° 95 - Benfica. A mesma é
executada em um espaco pensado de forma a atender as
expectativas do publico-alvo, possui caracteristicas domiciliar e

J
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tacdo de forma emergencial do servico de acolhimento
institucional na modalidade Casa de Passagem, no Bairro de
Benfica, em agosto de 2021, para fazer frente as baixas
temperaturas do inverno desse mesmo ano. A implantagao
desse servico de forma emergencial tornou evidente a
necessidade da instalacao de forma permanente de um Servico
de Acolhimento Institucional para pessoas adultas em situagao
de rua nesta regiao da cidade.

Desde sua implementacao de forma permanente, a Casa de
Passagem Benfica, tem sido referéncia para um numero ex-
pressivo de usuarios no que tange ao acesso a direito basicos,
como banho, alimentacao e pernoite, bem como para
atendimento técnico especializado e tentativa de garantia de
acesso a outros direitos, como acesso a documentacao civil,
politicas de transferéncia de renda, saude, emprego e moradia.
No ano de 2022, foram atendidos pelo equipamento cerca de
315 usuarios com diversificadas demandas.

A partir da implantacao da CPB e sistematizacao das
demandas apresentadas pelo publico usuario atendido, foram
desveladas outras demandas e necessidades da populacao em
situacao de rua desta regiao da cidade, que estavam reprimidas
e descobertas de assisténcia e sao potencializadas pela
distancia do territorio norte do centro da cidade, onde se
concentra a maior oferta de servicos.

OBJETIVOS

e Reduzir a violacao de direitos;

e Desenvolver escuta qualificada individual e coletiva;

» Possibilitar a convivéncia comunitaria e organizacao da vida
cotidiana;

e Promover acesso a rede de servicos e beneficios
socioassistenciais, aos demais 6érgaos do sistema de garantia
de direitos contribuindo para o processo de saida das ruas;

e Favorecer o surgimento de aptiddes, capacidades e
oportunidades para que os individuos fagam escolhas com
autonomia;
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pessoas a busca de formas de sobrevivéncia, dentre elas estar
em situacao de rua.

Dessa forma, o direcionamento de atendimento na Casa de
Passagem Benfica, pauta-se no entendimento de que a
populacdo em situagao de rua precisa ser enxergada, precisa ter
voz e acesso aos seus direitos. Logo, o trabalho desenvolvido
pela equipe de trabalho, tem como fio condutor a oferta de um
servico que se vincule as necessidades do publico atendido,
buscando romper com barreiras que facam com que esses
usuarios ndo se adequem e/ou se identifiquem com o espaco
de atendimento. Nesse sentido o acolhimento, por meio da
escuta qualificada, se faz como estratégia primordial para que
se possa compreender quais demandas esses usuarios trazem e
suas expectativas para com o servico. Assim, a CPB busca
conduzir a oferta do atendimento sob a otica da humanizagao,
dos direitos sociais e do rompimento com praticas
estigmatizantes e limitantes.

Insta salientar, que o cenario pos-pandemia Covid-19, marcou

de maneira sem precedentes a vida de muitas pessoas. No que
tange a populacao em situacao de rua, para além da questao
dos numeros de contaminacgao, outra questao que se fez notdria
foi o crescimento de pessoas em situacao de rua. Uma pesquisa
da FioCruz (2021) revelou o aumento expressivo desta
populacao pelo pais, sendo parte deste aumento devido aos
agravos economicos trazidos pela pandemia a diversas familias.
Nao obstante, Juiz de Fora também percebeu os rebatimentos
desse cenario, em reportagem veiculada em 2021, pelo jornal
local Tribuna de Minas, constatou-se o0 aumento de pessoas em
situacao de rua em diversas regides da cidade. Os
equipamentos que realizam o atendimento destes usuarios,
também observaram esse destaque.
Vale ressaltar que a estrutura da regiao norte, corresponde a um
importante polo comercial do municipio, que possui como uma
caracteristica relevante a distancia do centro da cidade. Essa
regiao careceu por um periodo importante de tempo de
servicos voltados para a populacao em situacao de rua, questao
qgue foi explicitada de forma mais aparente a partir da implan-
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INTRODUGCAO

A Casa de Passagem Benfica (CPB) € um equipamento
publico da Assisténcia Social, destinado a ofertar servico de
acolhimento institucional, na modalidade casa de passagem,
com capacidade de atendimento para 30 pessoas adultas,
acima de 18 anos, do sexo feminino e masculino, das 19h as 07h,
que estejam com os vinculos familiares rompidos ou
fragilizados, que se encontram em situagcao de rua, com
possibilidade de acolhimento na Zona Norte de Juiz de Fora. O
equipamento foi implementado em maio de 2022, através de
termo de parceria com a Secretaria de Assisténcia Social da
Prefeitura de Juiz de Fora.

Através do atendimento e acolhimento humanizado a este
grupo, o servico oferece, pernoite, alimentacao, cuidados
pessoais, atividades coletivas e atendimentos de servico social.
O acesso aos servicos ofertados pela CPB se da através de
encaminhamentos do Servico de Abordagem Social, servigos
especializados para pessoas em situagcao de rua, demais servigcos
da rede, bem como por meio de demanda espontanea, sendo
esta ultima forma a mais expressiva. O objetivo principal é
garantir a protecao integral dos usuarios, contribuindo para
restaurar e preservar a integridade, autonomia e protagonismo
da populacao em situacao de rua, podendo contribuir com o
processo de saida das ruas.

A populacao em situacao de rua € uma realidade, que tem

raizes e demandas complexas. O estigma atribuido a este grupo
€ algo muito presente no codiano, tornando, assim, necessarias
acdées que rompam com esses esteredtipos e com a
invisibilidade direcionada a esta populacdao, a partir da
perspectiva de garantir direitos e promover cidadania.
Pensar sobre os servigcos voltados para populagao em situacao
de rua é pensar também acerca das praticas profissionais e do
projeto societario que estamos vislumbrando. E entender que as
vulnerabilidades e questbes que cercam esses usuarios sao
objeto de intervencao. O avanco do empobrecimento, da
miséria e desemprego, sao movimentos que impdéem a muitas
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CONSIDERACOES
FINAIS

Desde Maio até o encerramento do ano, colhemos muitos frutos
com a implantagéo deste Espago. O servigo constitui-se de uma
possibilidade para muitas familias de promoverem um cuidado
qualificado de seus familiares. Promovemos, assim, um espago
acolhedor, seguro e humanizado, cuja qualidade de vida e o
envelhecimento com dignidade & um dos pilares.

Destarte, ao longo deste periodo temos desenvolvido as agdes
acima discorridas e estamos fomentando as agdes de divulgagdo
do Espago junto ds comunidades da regido, com vistas a
preencher o total de vagas ofertadas. Temos uma agenda
programada para seguir no didlogo com outros equipamentos da
rede socioassistencial da regidio e ir tecendo essa articulagéo tao
necessdaria para a execucdo de politicas publicas.

Juiz de Foraq, de Dezembro de 2022.

Holoisa, Galene. da. Resa.

Presidente

‘. (32)3211-5475 [Y] espacocuidados@aaci.orgbr
@ Rua General Almerindo da Silva Gomes, 1 33, Bairro Nova Era Juiz de Fora

@ wwwaaciorgbr (O) aacit
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didlogo com a equipe de cuidadoras, mediando as demandas e
informagdes repassadas pela familia, bem como os cuidados
necessarios na rotina do usudario.

Dentre as atividades desenvolvidas, existe uma dimensdo
educativa das agodes, colocadas em pratica pela assistente social,
em conjunto com a estagidria de Servigco Social. Diversas
atividades sé@o promovidas com apoio dessa equipe, propondo a
participagdo do usudrios atendidos e o acesso a informacgdes
importantes.

Parte da articulagéo com as familias & realizada pelo servigo
social. As mediacdes entre equipe e familia sd@o realizadas através
do contatos rotineiros da profissional com a familia. E, também,
no dmbito do Servigo social que se encontram as agdes de busca
ativa de usudrios, através do desenvolvimento de agdes de
divulgagdo do servigo e articulagéo com a rede comunitdaria.

REUNIOES E CAPACITACAO DE EQUIPE

No ambito do trabalho multiprofissional, a equipe do Espaco
possui uma periodicidade mensal de reunidées de alinhamento,
tanto para questdes administrativas, quanto de questdes
relacionadas ao atendimento dos idosos. Dessa forma, realizamos
estudos de caso quando necessdrio, tracando estratégias e
contribuigdes de todos da equipe no cuidado do idoso.

Desenvolvemos também junto a equipe um processo de
educagdo permanente, entendendo que o servigo executado
exige que a equipe esteja constantemente se qualificando e se
aperfeicoando para presteza e qualidade do atendimento aos
usudrios. Logo, em cada reunido uma temdatica é proposta para
ser discutida e estudada pela equipe. Foram temdaticas
trabalhadas ao longo desse ano: o contexto e abordagem ao
idoso em situagdo de rua; a Lei Geral de Protegcdo de Dados -
LGPD, normativa que a AACI vem desenvolvendo em suas agdes;
caracteristicas e cuidado do paciente Alzheimer.

_RY RS
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ATENDIMENTO DE FISIOTERAPIA

Os atendimentos de fisioterapia sGo didarios. A profissional faz
uma avaliagédo individual de cada idosos que frequenta o servigo,
avaliando suas demandas de salide e construindo um
planejamento de atendimento individualizado. Grande parte da
oferta das atividades propostas séo coletivas, mas as atividades
s@o particularizadas ao condicionamento de cada um.

Quando identificado alguma questdo de salde, a profissional faz
o acionamento da familia, encaminhando e orientando acera do
cuidado de saude daquele idoso.

Um importante avango que tivemos, & o projeto que possibilitou
montar e equipar uma sala completa de fisioterapia. A
viabilizagdo da sala foi possivel através do recurso proveniente da
destinagdo de Verbas Pecunidrias Oriun-
das de Transac¢do Penal da Vara de Execugdes Penais —~TJMG, cujo
nosso projeto Viver Bem Mais foi contemplado. A nova sala vem
qualificando a oferta da fisioterapia aos nossos idosos, prezando
pela reabilitagdo e prevengdo da sadde.

ACOLHIMENTO- ATENDIMENTO SOCIAL

Os atendimentos iniciais no Espago sdo realizados pela
assistente social. A profissional realiza o atendimento de
demanda espontGnea e encaminhamentos direcionados pela
rede socioassistencial. Também faz a contrareferéncia para rede
e/ou érgdos de protecéo quando surge no, dmbito do Espaco,
algum indicativo de violagéo de direitos ou denincia.

O Servigo social & responsdvel pelo procedimento inicial do
cadastro, acolhendo a demanda da familia e idoso e tragando
avaliago do perfil do idoso em relagdo ao critérios de
elegibilidade do servigo. Quando necessdrio & proposta uma visita
domiciliar, para subsidiar a avaliagdo da equipe em relagéo ao
ingresso de algum idoso no servigo, avaliando se temos o suporte
necessdario para atender s demandas daquela familia.

Apo6s abordagem inicial do Servigo Social, a profissional conduz o
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familias se fazem presentes no equipamento, participando de
forma ativa no cuidado dos idosos.

ARTICULACAO COM A REDE SOCIOASSISTENCIAL

Uma das formas de acesso ao servico se da através de
encaminhamentos da rede de atendimento da salde, educagdo
e assisténcia social, além de demanda espontdnea. Dessa forma,
o primeiro movimento foi de reunir parte dessa rede, apresentar o
servico e dialogar no sentido de articulagdo intersetorial. Foram
realizadas reunides de rede, visitas a equipamentos de bairros
tangentes da instituicGo tecendo essa construgdo necessaria néo
s6 ao servico, como também de fortalecimento da rede de
atendimento do territério. Os equipamentos envolvidos neste
primeiro momento foram: UBS Nova Era, CRAS Santa Cruz, Escolas
Municipal e Estadual do bairro, Liderangas comunitarias, CREAS-
Norte. Neste momento também, participaram os Secretdrios de
Direitos Humanos e de Assisténcia Social, bem como
representantes do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa
Idosa.

Gradativamente, fomos ampliando o didlogo com os
equipamentos de outras bairros da Regido Norte. Foram
realizadas duas reunides de rede no dmbito do Espago de
Cuidados, sendo uma com o0s equipamentos tangentes da
instituigGo e outra com a rede de atencdo primdria da regido
norte. Do mesmo modo, realizamos visitas e/ou contato com as
seguintes instituicdes: CRAS Barbosa Lage, CRAS Benfica, UBS Sdo
Judas Tadeu, UBS Cidade do Sol, UBS Santa Cruz, CREAS Norte, UBS
Milho Branco, UBS Barreira do Triunfo, Associagdo de Moradores de
Benfica.

Esse didlogo & fundamental para que o servigco seja acessado
por usudrios que possuem o perfil do servico. Um dos movimentos
propostos pela implantacdo do Espago de Cuidados é justamente
a intersetorialidade, como fundamento para o atendimento
qualificado a pessoa idosa.

s
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* Novembro: Neste més também tivemos uma programacgdo
voltada para sensibilizagdo do movimento do Novembro Azul.
A temdtica discutida foi a sensibilizagdo quanto ao
autocuidado, a prevengdo e cuidados de salde, contando
com a participagdo de um convidado, o enfermeiro que atua
na atengdo primaria, Juliano Gongalves. O més de Novembro
marca também acdes voltadas para o Dia da Consciéncia
Negra, celebrado no dia 20. No Espago trouxemos ao longo do
més diversas atividades de abordagem da tematica, que deve
ser trabalhada inclusive o ano todo. Em especial neste més
trouxemos rodas de conversas com a temdatica.

¢ Dezembro: Comemorag¢do Natalina e de encerramento do ano
em conjunto com as familias.

ARTICULAGAO COM AS FAMILIAS

A participagdo da familia no processo de trabalho é
imprescindivel, uma vez que fortalecer os vinculos familiares e
contribuir para o cuidado qualificado desse idoso também em
casa & um dos objetivos do equipamento. Entdo, o diGlogo entre a
equipe e a familia é rotineiro, inclusive, em qualquer situagéo
diferente do habitual sinalizada pelo idoso, a familia &€ acionada.

Tivemos como proposta estabelecer uma periodicidade de
reunides com as familias. Em Setembro realizamos o primeiro
encontro com os familiares dos idosos do servigo, no formato de
uma reunido. Este primeiro encontro teve como objetivo promover
a integragdo entre as familias, apresentar a rotina do servigo de
forma mais dindmica e tecer junto as familias a construgéo da
dimensdo do cuidado do idosos e suas responsabilidades. O
momento foi marcado pela aprovagéo coletiva do documento
elaborado “Termo de Responsabilidade”, em que algumas
normativas de funcionamento do espago foram acordadas junto
aos idosos e seus familiares.

A articulagdo com a familia & importante, pois trabalhar o vinculo
familiar e fortalecer a familia no cuidado do idoso & uma das
bases do servigo ofertado. Dessa forma, sempre que possivel as
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para casa, é oferecido um café da tarde.

Essa rotina, por vezes, sofre alteragcbes em razéo de alguma
demanda diferente trazida pelo idoso e/ou sua familia. Mudancgas
nos hordrios de entrada e saida, das refeicbes ou de algum
atendimento sdo flexibilizadas, conforme a demanda
apresentada por cada idoso.

DATAS COMEMORATIVAS

Ao longo do ano no Espaco de Cuidados, temos elaborado
atividades e eventos comemorativos em razdo de algumas datas
especiais. Os aniversdrios dos idosos, sGo sempre comemorados
com alegria e um tradicional bolo.

As datas comemorativas também s@o sempre presentes na
nossa rotina.

Com maior destaque tivemos:

e Julho: atividades tematicas — Festa Julina da AACI:

* Setembro: atividades voltadas para sensibilizagdo do
Setembro Amarelo. Também neste més realizamos uma
festividade no Espago de Cuidados em comemorag@o ao Dia
Nacional do Idoso. No dia 27 de Setembro, com a participacéo
também dos idosos do Servico de Convivéncia e
Fortalecimento de Vinculos da AACI, os usudrios participaram
de um animado bingo e uma apresentagcdo musical, foi um
importante momento de interag@o e confraternizagéo entre os
idosos do servigo.

®* Outubro: tivemos uma programacdo voltada para
sensibilizagdo do movimento do Outubro Rosa. Além da
temdatica estar presente nas oportunidades de atividades
coletivas, o Espago foi decorado em mengcdo ao movimento.
Foi organizado um evento que contou com a participagcéo de
uma médica (em especializacéo de ginecologia e obstetricia),
Giulia Carrara e uma profissional de beleza, Flavia Beatriz. A
tematica discutida foi a sensibilizagcdo quanto ao autocuidado
a prevengdo e cuidados de saude.
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* Oficinas de artesanato: s@o oficinas com atividades variadas,
que vd@o desde pintura a dobradura de papel. Acontecem
semanalmente e sGo mediadas pela educadora social. Toda
semana a profissional executa uma atividade diferente e os
trabalhos produzidos séo utilizados na decoragdo do Espaco.

* Rodas de conversa: sGo momentos importantes, que trazem
para debate assuntos importantes. E uma forma de ouvir os
idosos, suas vivéncias, expectativas e avaliagdes. Também traz
conhecimento e conteludo de forma segura e acessivel.

¢ Oficinas de movimento: s@o oficinas quinzenais, mediadas
pela educadora, cuidadoras e fisioterapeuta em conjunto.
Ofertam a possibilidade de exercicio fisico, de maneira segura
e confortavel, adaptada para o perfil dos usudrios atendidos.
As atividades desenvolvidas sdo: yoga na cadeira, vdlei na
cadeira; circuitos de movimentos, danga na cadeira, entre
outras.

* Oficina de Teatro: oficina recém implantada que promove a
atividade teatral. E importante para estimulo da meméria e
expressdo corporal.

CUIDADOS DIARIOS

A rotina didria dos idosos € organizada e acompanhada por uma
equipe de cuidadores que os auxiliom nas atividades didrias
(alimentagéo, higiene pessoal, locomogéio, medicagbes -
regularmente prescritas por um médico - e atividades ofertadas).
Na rotina do servigo, o idosos chegam pela manhd na instituigéo,
a partir das 8:00 e fazem a primeira refeicdo (café da manha),
assistem TV, ou leem, e tomam sol na parte frontal da institui¢éo.
As cuidadoras desenvolvem neste periodo acgdes voltadas para
medicacdo (dos que fazem uso), higiene pessoal se necessario,
entre outras atividades na rotina

Entre 11:00 e 13:00 & servido o almoco e apds disponibilizado
espaco para repouso. No periodo da tarde, séo propostas as
oficinas supracitadas e os atendimentos com a fisioterapeuta. E
facultado ao idoso participar dessas atividades. Antes do retorno
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idosos.

Atualmente, as oficinas desenvolvidas no Espaco de Cuidados
sdo:
* Florescer: &€ uma oficina voltada para atividades de

jardinagem, promovendo junto aos idosos a dimensdo do
cuidar e cultivar, fortalecendo aspectos importantes no
processo de envelhecimento. Atualmente, ela estd em
desenvolvimento com o cultivo de suculentas.

‘Café com Prosa’: € uma oficina semanal que ocorre toda
sexta-feira & tarde. E oferecido um lanche da tarde,
diferenciado do lanche de rotina. E um momento de interagéo
entre os idosos e a equipe, propiciando uma troca muito
importante.

‘Oficina  de Mdasica: €& mediada pelas cuidadoras,
oportunizando que a mdusica e movimento fagcam parte da
rotina semanal. O repertoério fica a escolha dos idosos.

Oficinas intergeracionais: momentos nos quais as criangas e
Adolescentes do Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de
Vinculos da AACI visitaram o Espago de Cuidados e
participaram de oficinas de pintura em conjunto com os
idosos do servigo. Foi uma oportunidade rica, de
fortalecimento de vinculos e de trabalho em equipe, com
atividades coletivas, executadas em parceria com a equipe
dos servigos.

Oficina Culin@ria: ocorre mensalmente, corresponde a um
momento privilegiado de trabalhar autonomia, estimulagéo
motora e interagdo entre os idosos. E uma forma de reforgar a
dimens@o da autonomia e possibilitar aos idosos de
compartilharem entre si o resultado de suas atividades. Séo
trabalhados pratos faceis, mas que exigem o trabalho motor e
cognitivo também, como doces, biscoitos e pasteis.

Coral: oficina mais recentemente implantada no Espago de
Cuidados. A educadora social tem trabalhado com os idosos
inicialmente apenas uma cangdo, para que ao longo do
préximo ano, possamos dar continuidade com essa oficina.
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ESTRUTURA

S

O Espago de Cuidados €& executado em um ambiente de cerca
de 500m?, totalmente acessivel. O espago possui:

* Hall de entrada, onde fica a recepg¢do, que possui rampa de
acesso;

e Saldo multifuncional, onde sdo executadas oficinas,
capacitagdes, palestras, reunides e apresentagoes;

e Sala de Servigo Social;

¢ Sala de atendimento individual;

¢ Sala de equipe;

* Salade TV e Jogos;

e Salas de repouso (2);

* Sala de Fisioterapia;

* Sala de Coordenacgdo;

¢ Refeitorio;

* Banheiros adaptados (3), sendo um adaptado para banho;

* Area de servigo.

O espago de Cuidados possui capacidade para atendimento de
até 20 idosos, que passam parte do dia na instituigdo.

OFICINAS

E valido destacar que as oficinas séo propostas de trabalho
junto aos idosos, todas facultadas a participagdo dos mesmos. O
planejamento & elaborado de acordo com a avaliagéo dos
usudrios atendidos, podendo, dessa forma, ser modificados ou
reelaborados. Para dinamizar e qualificar as oficinas ofertadas, a
AACI realizou a contratagdo de uma educadora social, que fica
responsdvel pela articulagdo e execugdo das oficinas junto aos
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Fortalecer os vinculos familiares através de orientacdes a
familias sobre os cuidados bdsicos necessdrios:

Compartilhar com as familias a provisGo de cuidados
essencidis;

Incentivar e promover a participagcdo da familia e da
comunidade na atengdo;

Incentivar a socializagéio e a convivéncia comunitaria e
promover as potencialidades;

Desenvolver acdées que visem a superagdo das violacdes de
direitos;

Contribuir na restauragéo e preservacdéo da integridade e
autonomia da pessoa idosa; - Contribuir na construgéo de
novos projetos de vida, respeitando as escolhas e
especificidades pessoais.

Equipe do Espaco de Cuidados

Profissionais Curga heriro Contratagéo
semanal

Coordenadora 40 horas CLT
Assistente Social 30 horas CLT
Fisioterapeuta 30 horas CLT
Cuidadoras (3) 40 horas CLT
Auxiliar de Serv. Gerais 40 horas CLT
Recepcionista 40 horas CLT
Cozinheira 40 horas CLT
Educadora Social (AACI) 40 horas CLT
Motorista (AACI) 40 horas CLT

v

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://juizdefora.1doc.com.br/verificacao/D451-8C07-FB64-FE69 e informe o cédigo D451-8C07-FB64-FE69

Assinado por 2 pessoas: DAVID MENDES e FABIOLA PAULINO DA SILVA

=]



sobre o aceite em participar das atividades da instituigéo, sendo
muitas vezes interesse apenas dos familiares e n&o do idoso.
Observamos um quantitativo de idosos que ndo querem
participar e nos colocamos a disposi¢cdo para esclarecer os
objetivos do servigo, desconstruir algum equivoco e também ouvir
e acolher a percepc¢do do idoso, sensibilizando também a familia
quanto sua autonomia e o respeito ds suas escolhas. Se a recusa
se mantém, mesmo apos esse didlogo, ndo procedemos com O
cadastro deste idoso no servico.

Concomitantemente, fomos acolhendo os usudrios e familias
encaminhadas ao servigo, seja através dos encaminhamentos,
como demanda esponté@nea, forma pela qual se deu a maior
procura. Nos atendimentos, foi possivel identificar a demanda
trazida por essas familias, as necessidades de atendimento
desses idosos e subsidiar informagdes junto a Comisséo de
Avaliagdo (composta também por membros da SEDH) para
andlise do ingresso desses usudrios no servigo.

No que se refere aos idosos que sdo inseridos no Espaco,
estamos trabalhando de forma a colher suas demandas e tornar
0 espago o mais confortavel e proximo da sua rotina prévia. Para
cadastro a familia e o idoso passam pelo acolhimento do servigo
social e fisioterapia. E importante a acolhida deste idoso,
explicando-o acerca das atividades ofertadas e . identificando a
sua expressa vontade em fazer parte do servigo. A partir dai, o
idoso comega a frequentar o Espago, sendo oportunizado que a

familia também o acompanhe no periodo inicial e/ou quando se
fizer necessdrio.

* Prevenir o acolhimento institucional e com isso uma possivel
segregacdo da pessoa idosa;

* Prevenir situagdes de risco pessoal e social;

* Evitar o isolamento social e a institucionalizagéo;

* Reduzir o nimero de internagdes médicas e o nimero de
acidentes domeésticos;
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INTRODUCAO

O Espacgo de Cuidados para Pessoa ldosa, equipamento publico
de Direitos Humanos, foi implantado em 20 de maio de 2022,
através de uma parceria com a Secretaria Especial de Direitos
Humanos da Prefeitura de Juiz de Fora. E um equipamento
destinado a ofertar atendimento especializado as familias com
pessoas idosas que apresentam algum grau de dependéncia
e/ou que tiverem indicativos de violagéo de direitos.

Através do atendimento e acolhimento humanizado a este
grupo, o servigo oferece cuidados didrios, alimentagéo, oficinas,
atendimentos de servico social e fisioterapia. O objetivo é
promover a convivéncia familiar e comunitaria da pessoa idosa,
fortalecendo sua identidade, protagonismo, autonomiaq,
potencialidades e vinculos.

Desde a inauguracdo, a equipe vem fomentando agbes que
visam atingir os objetivos propostos & execucdo do servigo. Por
meio de todos esses esforgos, ja fizemos o acolhimento inicial de
52 familias e/ou idosos. As demandas apresentadas sdo triadas,
avaliadas e algumas visitas domiciliares realizadas pela equipe
técnica do Espacgo de Cuidados.

Observamos, que existe uma procura, pelas familias, na regido,
por instituicdes de atendimento 24 horas e/ou na modalidade de
Institui¢Go de Longa Permanéncia- ILPI, diferente do atendimento
aqui ofertado. Também identificamos um perfil de usudrios que
procuram por um servigo de carater esporddico, voltado para
convivéncia comunitdria, de carater recreativo, ou para
profissionais especificos como psicélogo e fisioterapeuta. Outra
lacuna observada se refere a dificuldade que algumas familias e
idosos possuem em acessar o servigo por conta da locomogdo.
Seja pela condigdo financeira da familia/idoso, seja pela
dificuldade fisica em questdo. Dessa forma, alguns usudrios,
embora apresentem o perfil de ingresso, néio conseguem acesso
ao servigo pela dificuldade de translado.

A equipe tem tido o cuidado de preservar a autonomia dos
idosos que sdo encaminhados para o servico, e assim informé-los
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